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Введение

На сегодняшний день развитие рыбного промысла и аквакультурных хозяйств

ставит перед специалистами задачу поиска различных способов повышения

эффективности. В этой связи постоянно совершенствуются методы вылова рыбы, а

также улучшается качество прогноза с учетом гидрофизических, гидрохимических и

других абиотических факторов, оказывающих влияние на промысловые скопления.

Среди абиотических факторов очень важное значение имеют

электромагнитные поля (ЭМП) крайне низкочастотного (КНЧ) диапазона,

возбуждаемые при различных гидрометеорологических процессах. Формирование

таких полей доказано в ряде исследований (например [1,2,3,4]). Однако их

воздействие на двигательную активность (ДА) гидробионтов в настоящее время

мало изучено.

В лабораторных условиях выявлено, что естественные электромагнитные

поля (ЕЭМП) воспринимаются различными видами гидробионтов и являются для

них, по-видимому, единственно возможным источником важнейшей информации об

изменениях гидрометеорологических условий в среде обитания. Во время

проведения экспериментов моделировалась изменчивость ЭМП, соответствующая

естественным вариациям. В результате были установлены специфические реакции

ряда гидробионтов на эти ЭМП: резкое изменение ДА, изменения естественной

ритмики, уход из зоны действия поля.

Изучалось также влияние на пищевую и ДА рыб геомагнитных возмущений

("магнитных бурь"). Это влияние подробно рассмотрено на примере форели в работе

[5]. Его целесообразно учитывать в технологиях аквакультуры и рыбопромысловых

технологиях, что, несомненно, будет способствовать повышению эффективности. В

процессе исследований было установлено, что чувствительность к ЭМП может

проявляться либо через восприятие электрической составляющей поля, либо через

восприятие магнитной составляющей. В КНЧ-диапазоне ЭМП эти составляющие

очень сильно различаются.

5

Восприятие электрической составляющей наблюдается только у животных,

имеющих органы электрорецепции (акуловые, сомовые и др.) [6,7,8–11].

У остальных исследовавшихся гидробионтов было выявлено

непосредственное восприятие вариаций магнитного поля (например, у карповых

рыб).

В данной работе в ходе проведенных экспериментов в качестве объектов

изучения были выбраны самые доступные виды пресноводных рыб: сомовые

(Corydoras aeneus) и карповые (Cyprinus carpio L.). Для экспериментов с морскими

гидробионтами использовались камчатские крабы (Paralithodes camtschaticus).

Основное внимание было уделено карпам, как наиболее популярным видам

гидробионтов в аквакультуре. В качестве показателя геомагнитных возмущений

(ГМВ) использовались значения магнитной индукции, а для оценки

метеорологической обстановки – приземные карты погоды.

Для того чтобы более подробно разобраться с поведением гидробионтов и

обосновать сделанные заключения с точки зрения физики, были разработаны и

собраны специальные установки, которые впоследствии были запатентованы.

Цель работы:

Изучить эффекты восприятия и предчувствия опасных

гидрометеорологических процессов некоторыми видами пресноводных и морских

гидробионтов и выявить возможные физические механизмы этих эффектов.

Задачи работы:

1. Проанализировать возможности проникновения в водную среду

электромагнитных полей КНЧ-диапазона, возбуждаемых при

гидрометеорологических процессах над водоемами.

2. Разработать технологии экспериментальных длительных (сутки и более)

исследований ДА групп рыб в лабораторных условиях, создать новые

установки для автоматизированных измерений.
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3. Изучить изменение ДА карпов при геомагнитных возмущениях. Получить

экспериментальные зависимости поведения рыб от вариаций индукции

геомагнитного поля.

4. Изучить изменчивость ДА некоторых видов пресноводных рыб (карповые,

сомовые) при приближении и прохождении биологически важных

гидрометеорологических процессов.

5. Изучить реакции пресноводных гидробионтов (сомовые) на предъявление

искусственных переменных электрических и переменных магнитных полей

(ПеЭП и ПеМП) различных частот.

6. Изучить изменения ДА морских гидробионтов (камчатские крабы) при

изменчивости геофизических и гидрометеорологических процессов.

7. Проверить гипотезы о восприятии и предчувствии гидробионтами

гидрометеорологических процессов (штормов) посредством влияния ЭМП

этих процессов на физико-химические структуры (на примере штормгласса).

Область исследования:

Исследование выполнено в области, соответствующей шифру специальности

25.00.28 – океанология: раздел 6 – биологические процессы в океане, их связь с

абиотическими факторами среды и раздел 13 – методы оценки экологически

значимых гидрофизических и гидрохимических характеристик вод океана,

оптимальных условий существования морских экосистем, защиты ресурсов океана

от истощения и загрязнения, а также раздел 9 специальности 25.00.27 – разработка

теории и методологии гидроэкологии, изучения водных экосистем, теории

взаимодействия абиотических и биотических компонентов этих систем, методов

оценки экологически значимых гидрологических и гидрохимических характеристик.
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Метод исследования:

Был использован физико-экспериментальный метод исследования,

основанный на представлении биологических и физико-химических систем, как

«черного ящика» с нормированным сигналом на входе и регистрируемой реакцией

на выходе ([12]).

Научная новизна:

В работе были получены следующие основные результаты:

1. Показано, что глубина проникновения в водную среду электромагнитных

полей КНЧ-диапазона (толщина скин-слоя) для ряда морских водоемов

составляет сотни метров, а для пресноводных – до1 км и более.

2. Разработаны новые технологии экспериментальных длительных (сутки и

более) исследований двигательной активности групп рыб в лабораторных

условиях при различных гидрометеорологических ситуациях. Предложены и

использованы критерии подобия при моделировании воздействия ЭМП

гидрометеорологических процессов на ДА гидробионтов.

3. Для проведения экспериментов были разработаны и использованы две

специальные измерительные установки. Новизна технических решений

подтверждена патентами РФ.

4. Выявлена суточная биоритмика ДА рыб по результатам 34-часового

эксперимента в спокойных геофизических и гидрометеорологических

условиях; эти данные были использованы при выявлении реакций рыб на

гидрометеорологические процессы.

5. Установлена зависимость средней ДА рыб от интенсивности ГМВ.

Максимальное значение коэффициента корреляции составляет -0.8 для карпов

и +0.87 для сомиков золотистых; различные знаки свидетельствуют о

противоположной реакции этих рыб на магнитные возмущения.
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6. С использованием методов теории фракталов установлено, что поведение рыб

носит преимущественно детерминированный характер; спады в «хаос»

связаны с прохождением фронтов во время проведения экспериментов.

7. Экспериментально выявлены: интенсивность и время реакции рыб на

предъявление искусственных переменных электрических и переменных

магнитных полей в крайне низкочастотных (КНЧ) диапазонах; выявленные

экстремумы частотных зависимостей интерпретированы как физиологические

(частота дыхания и частота сердечных сокращений) и геофизические (область

7-8 Гц).

8. Экспериментально установлены реакции камчатских крабов на магнитные

бури. Выявлен эффект предчувствия начала магнитных бурь.

9. Экспериментально установлены реакции камчатских крабов на приближение

и прохождение циклонов. Реакции характеризуются возбуждением ДА крабов,

что, видимо, связано со стремлением уйти из опасной зоны воздействия.

10. В экспериментах с физико-химической структурой (штормглассом)

подтверждена гипотеза о реакции таких структур на ЭМП проходящих

гидрометеорологических процессов (циклонов), что, в свою очередь, приводит

к подтверждению идеи магниточувствительности гидробионтов через

подобные структуры.

Практическая значимость:

1. Разработанные технологии исследований внедрены в настоящее время в

учебный процесс РГГМУ.

2. Результаты проведенных исследований будут использованы:

 при проектировании систем экологического мониторинга морских и

пресноводных бассейнов;

 при создании и эксплуатации систем аквакультуры;

 при разработке технологий управления поведением гидробионтов.
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На защиту выносятся:

1. Защищенные патентами РФ новые установки для проведения лабораторных

экспериментов.

2. Установленные физические закономерности восприятия и предчувствия

опасных гидрометеорологических процессов рядом пресноводных

гидробионтов (карповые и сомовые рыбы).

3. Установленные физические закономерности эффектов восприятия и

предчувствия опасных гидрометеорологических процессов морскими

гидробионтами (камчатские крабы).

4. Установленные эффекты реакций биологического аналога – физико-

химической системы морского штормгласса на приближение и прохождение

циклонов в сравнении с изменчивостью ЭМП этих циклонов.

Достоверность результатов обусловлена тщательно отработанной

технологией экспериментов и большим объемом самостоятельно полученных

данных, обработанных с применением современных статистических методов.

Апробация работы:

Результаты работы докладывались на ежегодной конференции при поддержке

Королевского Метеорологического Общества (Англия, Эксетер, 2011), IX

Международной крымской конференции «Космос и биосфера» (Украина, Алушта,


[…]


variation of the stormglass signal. Significant correlation coefficient = 0.51. The delay

time of the stormglass reaction = 8 min.

Picture 4.65 – The synoptic maps of the studied area (14.04.09 16 hours and 22 hours.

Moscow time). The observation point –St. Petersburg.

To assess the possible "premonition" or delay in the reaction to the variable

electromagnetic field, series smoothing was first performed using a moving average, and

then a cross-correlation analysis of the smoothed series was performed. Figure 4.66 shows

the results of such analysis, and the SYNOPTIC maps for the time of this experiment are

shown in figure 4.67. The highest correlation coefficient between the two rows was 0.83

with a shift of 110 steps, which corresponds to 37 minutes with a step equal to 20 seconds.
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According to the experiment 09.04.09, the reaction of stormglass to electromagnetic

phenomena began 37 minutes later.

Picture 4.66 – An example of the statistical analysis of two series (04:00:51 – 16:28:51

09.04.09). The black line is the smoothed stormglass reaction, the gray line is the

smoothed reaction of the electromagnetic channel. ΔB is the induction variation, ΔU is the

variation of the stormglass signal. The intensification of the stormglass reaction in the left

area from the "event" is not identified. The delay time of the stormglass reaction = 37 mins

(110 steps).

Picture 4.67 – The synoptic maps of the studied area (4 hours and 16 hours 09.04.09.

Moscow time). The situation of the anticyclone. The observation point –St. Petersburg.
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Interesting results are obtained in the opposite case when an anticyclone is recorded

in the point of observation. Before the oncoming of the anticyclone a complex

meteorological situation with front sections was observed. In this regard, the optical

density of the stormglass is low, and then it increases (Picture 4.66) in contrast to the

results described earlier. The signal of EMF-channel rises (the curve of the stormglass

values is inverted, as before, for visual expression). All this makes us think that stormglass

signals are clearly connected with electromagnetic signals.

However, not any cyclone and not any front sections, both associated with the

cyclone and existing separately, for example, in pressure troughs, form such "events".

Apparently, this shows that stormglass, as a "predictor" of storms, was used by sailors

because of the lack of more reliable methods. Of course, it can’t replace modern

forecasting methods based on synoptic maps, but in the absence of such methods it can

provide substantial assistance.

It was also observed that the stormglass signals increased when there was an

anticyclone in the studied area. This is equivalent to a decrease in the optical density that

means an increase in transparency (the signal from the photoelectric receiver ΔU changes

back to the optical density).
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Conclusion

The presented results are devoted to the study of possible presentiment of dangerous

hydrometeorological phenomena by some biological (in particular fishes and crabs) and

physico-chemical systems (on the example of stormglass). The described subject is very

relevant today, it is directly related to one of the most important tasks of

hydrometeorology – the prediction of dangerous processes in nature. Unfortunately, today

our knowledge about possible mechanisms of animals’ presentiment is quite small. It is

most likely that there is much more evidence of animals’ possibilities in terms of

presentiment of various disasters than physical explanations of the mechanisms of this

presentiment. At present, there is a lot of uncertainty in function and work of living

organisms’ special organs the existence of which has already been proven, but the

assumption that the reaction occurs at the level of cell structures is unambiguous.

The thesis considers various examples that prove the presence of a common

mechanism of premonition in non-equilibrium biological and physico-chemical systems.

The special attention is paid to fish as the inhabitants of the aquatic environment, the study

of which indirectly touches upon the conducted research. It is possible that a very special

signal system used by fish and other aquatic animals exists in the aquatic environment, not

familiar to the inhabitants of the land.

In this work it is noted that the Earth’s geomagnetic field has a significant impact on

both fish and other animals. The knowledge of possible mechanisms and methods of

presentiment, as well as function of living beings’ special organs is of great theoretical and

practical importance and can contribute to the development of methods for predicting

dangerous phenomena.

The aim of the thesis was to study the effects of perception and presentiment of

dangerous hydrometeorological processes by a number of freshwater and marine

hydrobionts and define possible physical mechanisms of these effects. In the course of the

experimental studies, the following main results were obtained.

 Two special facilities for the experiments have been developed and used. Novelty of

the technical solutions is confirmed by the patents of the Russian Federation.
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 The daily biological rhythm of the fish in quiet geophysical and

hydrometeorological conditions has been determined on the results of the 34-hour

experiment; these data were used for the detection of fish responses to hydro-

meteorological processes.

 The dependence of fish average motion behavior on the intensity of geomagnetic

disturbances. The maximum value of the correlation coefficient is «-0.8» for carps

and «+ 0.87» for catfishes; various correlation coefficient’s signs represent the

opposite reaction of these fish to magnetic disturbances.

 Using the methods of the fractal theory, it has been found that fish behavior is

mainly deterministic; the decline in "chaos" is usually associated with fronts and

cyclones during the experiments.

 The intensity and time of fish reaction to the presentation of extremely low-

frequency band artificial alternating electric and magnetic fields have

experimentally been revealed; the revealed extreme values of frequency

dependences have been interpreted as physiological (breathing rhythm and heart

rate) and geophysical(7-8 Hz area) areas.

 The King crabs’ responses to magnetic storms were experimentally determined.

The effect of premonition of the magnetic storm beginning has been revealed.

 The reactions of King crabs to cyclones were experimentally defined. The

reactions are characterized by motion behavior intensification, that is, apparently,

connected with the crabs’ desire to escape from the action zone.

 First the direct instrument measurements of the variability of the physico-chemical

structure (stormglass) with the parallel measurements of the electromagnetic field in

the area of 6-8 Hz were conducted. During the experiments with the stormglass

physico-chemical structure the hypothesis about the reaction of such structures to

electromagnetic fields of some hydrometeorological processes (for example,

cyclones) has been confirmed, that, in turn, leads to the confirmation of the idea of

hydrobionts’ sensitivity to magnetic fields through similar structures.
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