**Hovedkontor**

Gaustadalléen 21
NO-0349 Oslo
Telefon: 22 18 51 00
Fax 22 18 52 00
Bankgiro: 5010 05 91828
SWIFT: DNBANOKK
Foretaksnr.: 855869942
www.niva.no
post@niva.no

Deres referanse

Vår referanse

Dato

Journalnummer 1163/18

18.09.2018

Prosjektnummer

**ОТЗЫВ**

**члена диссертационного совета на диссертацию Фроловой Наталии Сергеевны на тему «Физические механизмы восприятия гидрометеорологических процессов некоторыми видами гидробионтов», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.28-океанология**

Работа Фроловой Н.С. посвящена исследованию эффектов восприятия и предчувствия опасных гидрометеорологических процессов некоторыми видами пресноводных и морских гидробионтов и выявлению возможных физических механизмов этих эффектов.

Автором отмечается, что изучение вопроса о возможном предчувствии биологическими (в частности рыбами и крабами) и физико-химическими системами (на примере штормгласса) опасных гидрометеорологических явлений актуальна, так как она непосредственно связана с одной из важнейших задач гидрометеорологии – предсказанием опасных процессов природы.

Содержанием работы Фроловой Н.С. является исследование абиотических факторов таких как электромагнитные поля (ЭМП) крайне низкочастотного (КНЧ) диапазона, возбуждаемые при различных гидрометеорологических процессах на двигательную активность (ДА) гидробионтов, что в настоящее время изучено мало.

В данной работе в ходе проведенных экспериментов в качестве объектов изучения были выбраны самые доступные виды пресноводных рыб: сомовые и карповые, а для экспериментов с морскими гидробионтами использовались камчатские крабы. Основное внимание было уделено карпам, как наиболее популярным видам гидробионтов в аквакультуре. В качестве показателя геомагнитных возмущений (ГМВ) использовались значения магнитной индукции, а для оценки метеорологической обстановки – приземные карты погоды.

Цель работы сформулирована как изучение эффектов восприятия и предчувствия опасных гидрометеорологических процессов некоторыми видами пресноводных и морских гидробионтов и выявление возможных физических механизмов этих эффектов.

NIVA Region Sør
Jon Lilletuns vei 3
NO-4879 Grimstad

NIVA Region Innlandet
Sandvikaveien 59
NO-2312 Ottestad

NIVA Region Vest
Thormøhlens gate 53 D
NO-5006 Bergen

NIVA forskningsstasjon
Solbergstrand
NO-1440 Drøbak

*bx 09/2-209 om 03.10.2018*

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения.

В первой главе диссертации рассмотрены основные гидрометеорологические процессы, которые приводят к возбуждению ЭМП КНЧ-диапазона, обеспечивающих локальную «подкачку» энергии в глобальное ЭМП Земли и способных быть для гидробионтов источниками информации об этих процессах.

Вторая глава посвящена оценке вероятных механизмов восприятия и предчувствия гидробионтами гидрометеорологических процессов над водоемами. В главе делается вывод, что гидробионты, находясь внутри водной толщи, способны получать информацию о процессах над поверхностью водоема, более вероятно через механизм ЭМП КНЧ-диапазона, возбуждаемые при таких процессах.

В третьей главе «Разработка новых технологий проведения физических экспериментов с гидробионтами» проводится описание установок, использованных для экспериментальных исследований и методики их организации

В главе 4 приводятся результаты выполненных исследований

На основании накопленных сведений были сделаны выводы о том, что прохождение циклона, в общем, влияет на повышение двигательной активности сомовых. результаты проведенных исследований свидетельствуют о том, что краб реагирует на приближение и прохождение циклонов. В соответствии с полученными данными о частотных характеристиках магниточувствительности сделан вывод, что краб реагирует на переменные магнитные поля, возбуждаемые циклонами, причем, преимущественно на частоты 7-8 Гц. Были проведены эксперименты проводились по воздействию на структуру штормгласа электромагнитных полей в области частот 6-8 Гц.

В целом, в работе отмечается, что геомагнитное поле Земли оказывает значительное воздействие, как на рыб, так и на других животных. Познание возможных механизмов и способов предчувствия, а также работы специальных органов живых существ имеет очень большое теоретическое и практическое значение и может способствовать разработке методов прогнозирования опасных явлений.

В ходе работы с диссертацией у рецензента возник ряд вопросов и замечаний по тексту:

- При написании уравнений следует указывать единицы измерений (например, формула 2.1)
- Не понятны размерности в формуле 3.2, в чем измеряется $R(\vartheta)$ - реакция биообъекта на воздействие и $X(\vartheta)$ – воздействующий сигнал? Если «Т – коэффициент (в соответствующей степени), имеющий размерность времени», то как изменение его размерности при возведении в степень влияет на размерность левой и правой частей уравнения? Размерность $S(\vartheta)$ в уравнении 3.3 также непонятно.
- Рисунок 1.6. Непонятна подпись на горизонтальной оси. В тексте написано, что «характеристики нормированы на расстояние до центра циклона 100 км», то есть 1 на оси – это 100 км? Зачем так сложно?
- Приведенный диапазон рН «рН – в зоне толерантных условий 7-9,5» выглядит слишком широким и величины представляются сильно завышенными для пресных вод.
- Рис. 4.1, в чем измеряется ДА?

Указанные недостатки не снижают общую ценность выполненной работы.

Автор провел большой объем теоретических и экспериментальных исследований, результаты которых представляют научный и практический интерес. Принятые автором предложения и упрощения специально оговариваются, полученные результаты проверяются на экспериментальном материале. Численные эксперименты представлены подробным описанием их проведения и иллюстрированы. Изложение материала последовательно. Результаты диссертации могут стать основой для дальнейшей научной работы автора. В опубликованных автором статьях и зарегистрированных патентах изложены основные результаты работы.

Диссертация Фроловой Наталии Сергеевны на тему «Физические механизмы восприятия гидрометеорологических процессов некоторыми видами гидробионтов», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Фролова Наталия Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.28-океанология.

Член диссертационного совета
Доктор физ.-мат. наук,
Старший научный сотрудник

Якушев Евгений Владимирович

Med vennlig hilsen
**NORSK INSTITUTT FOR VANNFORSKNING**

Evgeniy Yakushev
Seniorforsker, ph.d.

Telefon: 98294079
E-post: evgeniy.yakushev@niva.no